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اقتصاد

FATF برای چهارمین بار مهلت 
ایران را ۴ ماه دیگر تمدید کرد

گروه ویژه اقدام مالی مشترک، مهلت ایران برای  �
اجرای الزامات مبارزه با پول شویی و تأمین مالی 
تروریسم را تا فوریه ۲۰۲۰ تمدید کرد. به گزارش 
فارس به نقل از رویترز، گروه ویژه اقدام مالی موسوم 
به FATF اعلام کرد مهلت نهایی ایران برای پیروی 
از معیارهای بین المللی، فوریه ۲۰۲۰ است و پس 
از آن، این نهاد از همه اعضای خود درخواست 
خواهد کرد تا اقدامات متقابل انجام دهند. این نهاد 
مستقر در پاریس در عین حال در بیانیه ای اعلام کرد 
از اعضای خود بررسی دقیق تر معاملات با ایران 
و حسابرسی سخت تر شرکت های تأمین سرمایه 
فعال در این کشور را درخواست کرده است. در این 
بیانیه آمده است: «اگر ایران پیش از فوریه ۲۰۲۰ 
کنوانسیون های پالرمو و تأمین مالی تروریسم را 
هم راستا با استانداردهای FATF به صورت قانون 
تصویب نکند، سپس FATF  تعلیق اقدامات متقابل 
را به طور کامل برمی دارد و از اعضایش می خواهد  
اقدامات متقابل مؤثر را هم راستا با توصیه نامه ۱۹ 
اجرائی کنند». شرکت های خارجی می گویند خروج 
ایران از لیست سیاه FATF برای سرمایه گذاری آنها 

در این کشور مهم است.
فرانسه، انگلیس و آلمان نیز اجرائی شدن کانال 
مالی جدید با ایران را تا حدودی مشروط بر اجرای 

FATF کرده اند.

مشاور رئیس جمهور: 
«پوری حسینی» متهم است

 نه مجرم!
مشاور رئیس جمهور و نماینده قوه مجریه در  �

شورای نظارت بر صداوسیما در نامه ای به رئیس این 
شورا نسبت به نقض حقوق متهمان در صداوسیما 
انتقاد کرد. به گزارش تسنیم، مشاور رئیس جمهور و 
نماینده قوه مجریه در شورای نظارت بر صداوسیما 
در نامه ای به رئیس این شورا نسبت به نقض 
حقوق متهمان در صداوسیما انتقاد کرد. متن نامه 
حسام الدین آشنا به حجت الاسلام محسنی اژه ای به 
شرح زیر است: «خبرگزاری صداوسیما در گزارشی 
با عنوان «یک بازداشت»، به موضوع بازداشت آقای 
پوری حسینی رئیس سابق سازمان خصوصی سازی 
پرداخته است. با توجه به آنکه آقای پوری حسینی 
«متهم» به حساب می آید و تا صدور حکم قطعی 
توسط دادگاه صالح «مجرم» نیستند، بنابراین ایشان 
از تمامی حقوق یک متهم برخوردار هستند. اما 
در خبر خبرگزاری صداوسیما تصاویر و نام آقای 
پوری حسینی منتشر شده  است که بر خلاف قوانین و 
نقض حقوق فرد متهم است.» این گزارش می افزاید: 
میرعلی اشرف عبداله پوری حسینی که سابقه 
حضور در دو دوره مجلس شورای اسلامی و ریاست 
ستاد انتخابات حسن روحانی در انتخابات سال های 
۹۲ و ۹۶ در آذربایجان شرقی را دارد، از سال ۹۲ تا 
۹۸ رئیس سازمان خصوصی سازی بود و در روز ۲۳ 
مرداد ماه امسال پس از استعفا از سمتش، به دلیل 
اتهام اخلال در نظام اقتصادی کشور و ابهامات در 

واگذاری برخی شرکت ها بازداشت شد. 

اعلام سقف افزایش عیدی و 
پاداش کارمندان در بودجه ۹۹

بررسی ضوابط مالی تنظیم لایحه بودجه ۹۹  �
جزئیات مربوط به سقف افزایش اضافه کار، عیدی 
و پاداش کارمندان را مشخص کرد.  به گزارش 
تسنیم، یکی از پیوست های مهم بخشنامه بودجه 
سال بعد، ضوابط مالی تنظیم لایحه بودجه ۹۹ 
است که امسال با پیش بینی های مربوط به سال 
۱۴۰۰ همراه است.  در بخش بودجه هزینه ای، 
مواردی درباره استخدام رسمی و پیمانی در همه 
دستگاه ها، افزایش ضریب ریالی حقوق به طور 
متوسط پانزده (۱۵) درصد، سقف اعتبار مربوط 
به سرانه اضافه کار کارکنان، مبلغ پاداش پایان 
سال (عیدی)، اعتبار مأموریت (داخلی و خارجی) 
کارکنان، سرانه کمک های رفاهی مستقیم و 
غیرمستقیم کارکنان حداکثر معادل اعتبار سرانه 
و پاداش یک ماهه، سرانه اعتبار برای قرارداد با 
اشخاص حقیقی برای انجام کار معین (مشخص)، 
اعتبار مربوط به انعقاد قرارداد با شرکت های 

خدماتی و... پیش بینی شده است.

انتخاب دکتر مصطفي سالاري 
به عنوان عضو هیئت رئیسه اتحادیه 

بین المللي تأمین اجتماعي
در سي وهشتمین جلسه شوراي اتحادیه  �

بین المللي تأمین اجتماعي دکتر مصطفي 
سالاري با کسب اکثریت آرای اعضاي شورا، به 
نمایندگي از منطقه آسیا و اقیانوسیه به عنوان 
عضو هیئت رئیسه این اتحادیه انتخاب شد. به 
گزارش اداره کل روابط عمومي سازمان تأمین 
اجتماعي، در آخرین روز اجلاس جهاني تأمین 
اجتماعي که عصر جمعه ۱۸ اکتبر ۲۰۱۹ برابر با 
۲۶ مهر ۱۳۹۸ در بروکسل -بلژیک- برگزار شد، 
در جریان برگزاري انتخابات هیئت رئیسه اتحادیه 
بین المللي تأمین اجتماعي براي دوره مدیریت 
سه ساله ۲۰۲۰-۲۰۲۲، دکتر مصطفي سالاري – 
مدیر عامل سازمان تأمین اجتماعي به عنوان عضو 
هیئت رئیسه اتحادیه بین المللي تأمین اجتماعي 
انتخاب شد. هیئت رئیسه این اتحادیه متشکل از 
رئیس، خزانه دار، دبیرکل و ۴۰ نفر از نمایندگان 
رسمي دفاتر منطقه اي جغرافیایي مختلف است 
که از بین ۳۲۰ سازمان عضو اتحادیه از ۱۵۷ 
کشور برگزیده مي شوند. دوره کار هیئت رئیسه 
هم زمان با پایان یافتن جلسه شورا که انتخابات 
در آن صورت گرفته، آغاز مي شود و پس از سه 
سال در پایان جلسه شوراي بعدي که انتخابات 
دیگري برگزار خواهد شد، پایان مي یابد. بر اساس 
این گزارش، هیئت رئیسه رکن حاکمیتي اتحادیه 
است که وظایف مهمي شامل تنظیم فرایندها، 
برنامه زماني و دستورالعمل هاي شفاف براي 
تدوین برنامه فعالیت ها، تعیین بودجه و نرخ حق 
عضویت سالانه اعضا را برعهده دارد. دیگر وظایف 
هیئت رئیسه عبارت اند از: شناسایي اولویت هاي 
برنامه فعالیت ها، پایش و ارزیابي عملکرد واقعي 
فعالیت ها و نحوه تخصیص بودجه، تصویب 
قوانین مالي، تصویب هر گونه قوانین اجرائي، ایجاد 
ساختار کمیته هاي ویژه هیئت رئیسه و تعیین حدود 
و اختیارات هر کمیته، انتخاب رئیس و اعضاي هر 
کمیته، تصمیم گیري در راستای پذیرش تقاضاهاي 
عضویت اصلي یا فرعي در اتحادیه، وضع مقررات 
در زمینه عضویت، وضع قوانین اجرائي برای 
برگزاري مجمع عمومي و جلسات شورا و تعیین 
کاندیداهاي ریاست جلسات مجمع عمومي و 
معاونان آنان، ایجاد ساختار کمیسیون هاي فني 
و تعیین رئیس هریک از کمیسیون ها و همچنین 

پیشنهاد اصلاح اساسنامه اتحادیه.
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ناکارآمدي
 در حل بحران آب و آلودگي

نحوه مواجهه دولت و سایر دستگاه هاي 
متولي با مسئله آب در سمنان و مسئله پسماند در 
استان هاي شمالي کشور بیانگر این واقعیت است که 
سازوکارهاي مواجهه با مسئله در نظام حکمراني با 
آسیب هایي جدي روبه روست؛ این آسیب ها سبب 
مي شود که راهکارهاي برآمده از دل این سیستم 
نه تنها کمکي به حل مسائل نکنند بلکه بر عمق 
و شدت آنها بیفزایند. از این منظر آسیب شناسي 
سازوکارهاي مواجهه با مسائل و چالش  ها در نظام 
حکمراني و تلاش براي برطرف کردن آنها از اهمیتي 

ویژه برخوردار خواهد شد.

ادامه از صفحه اول

شرق: گزارش صندوق بین المللي پول از رشد منفي ۹٫۵ درصدي ایران در سال 
جاري خبر مي دهد. رشدي منفي که بعد از پایان جنگ، بي سابقه بوده است و 
حتي محمود احمدي نژاد به عنوان بي برنامه ترین رئیس جمهور ایران با نفت 
۱۲۰ دلاري هم نتوانسته است چنین رکوردي از خود به جا بگذارد. علي قنبري، 
استاد دانشگاه تربیت مدرس، به «شرق» مي گوید که در دولت احمدي نژاد، 
کشور رشد منفي هفت درصدي را به دلیل نبود برنامه مناسب و سرمایه گریزي 
تجربه کرده است و بعد از آن شاهد چنین رشد منفي نبوده ایم. اما حالا اگرچه 
قیمت نفت چندان بالا نیست، رشد منفي ۹٫۵ درصدي نیز بي سابقه است. 
این رشد نامناسب به چه دلیلي به دست آمده است. حسن سبحاني، استاد 
اقتصاد دانشگاه تهران مي گوید که این رشد منفي ناشي از اعمال تحریم ها 
و بروز مشکل در فروش نفت است. اگرچه هر سه کارشناس در این گزارش 
«تحریم هاي آمریکا» یعني یك عامل سیاسي را دلیل رشد منفي اقتصاد 
مي دانند، اما اختلاف نظرهایي هم در زمینه خروج اقتصاد ایران از وضعیت 
رشد منفي دارند. حسن سبحاني و علي قنبري بر این باورند که با توجه به 
اعمال فشارهاي همه جانبه، اقتصاد ایران به وضعیت ثبات رسیده و از این 
به بعد رشد مثبت را تجربه مي کند اما سیدمرتضي افقه، عضو هیئت علمی 
دانشکده اقتصاد دانشگاه اهواز، بر این باور است که رشد منفي اقتصاد ایران، 
به دلایل مختلف از جمله عدم اقدام عملي سایر قوا همچنان مي تواند تداوم 
داشته باشد. صندوق بین المللی پول پیش بینی می کند که اقتصاد ایران امسال 
با افزایش تأثیر تحریم های آمریکا، ۹.۵ درصد منفي مي شود. این گزارشي 
است که خبرگزاري مهر به نقل از رویترز منتشر کرده است. آن طور که در 
این گزارش آمده است، بانک جهانی هم در هفته گذشته اعلام کرده بود که 
اقتصاد ایران در انتهای سال مالی ۲۰۱۹-۲۰۲۰ نسبت به دو سال پیش خود 
۹۰ درصد کوچک تر خواهد شد. آیا این رشد منفي اقتصادي در ایران سابقه 
داشته است؟ در آینده چه سرنوشتي در انتظار اقتصاد ایران خواهد بود. حسن 
سبحاني در گفت وگو با «شرق» عنوان مي کند: فکر مي کنم در زمان جنگ 

چنین رشد منفي اي را تجربه کرده ایم.
او درباره دلایل این رشد منفي  می گوید: این رشد منفي ناشي از نفت و عدم 
فروش آن است. قاعدتا در چنین موضوعي شاهد رشد منفي هستیم، زیرا در 
بخش کشاورزي به دلیل بارندگي هاي مناسب، احتمالا شرایط مطلوبي داریم.

به گفته سبحاني، احتمال منفي ترشدن رشد اقتصادي ایران وجود ندارد، 
زیرا ایران شرایط سخت را تجربه کرده و پشت سر گذاشته  است.

او ادامه مي دهد: باید امیدوار بود که رشد اقتصادي ایران از این منفي تر 
نشود. شرایط خیلي سختي تحمل شده است و دیگر شرایط از این سخت تر، 

شاید وجود نداشته باشد.
 تجربه رشد منفي ۷ درصدي در دولت احمدي نژاد

علي قنبري نیز در گفت وگو با «شرق» رشد منفي ۹٫۵ درصدي را بي سابقه 
مي داند. او مي گوید: در دوره احمدي نژاد، رشد اقتصادي نزدیك هفت درصد 
منفي بود. در آن مقطع به دلیل اینکه مدیریت به نحوي بود که موجب فرار 

سرمایه گذاري در کشور شد، نهایتا رشد اقتصادي منفي رقم خورد.
به گفته قنبري، دلیل رشد اقتصادي منفي فعلي این است که امکان 
سرمایه گذاري در کشور به دلیل تحریم ها وجود ندارد. فشارهاي ناشي از 
تحریم ها در بعد فروش و صادرات نفت قابل توجه است و این مسئله سبب 

شده است که درآمدها به حداقل ممکن برسد و امکان مبادله تجاري کشور را 
محدود کرده است. ولي به نظر مي رسد که در شرایط کنوني اقتصاد به تدریج 
به وضعیت باثباتي برسد و به این ترتیب رشد منفي به حداقل ممکن خواهد 
رسید. او اضافه مي کند: احتمالا سال آینده به رشد مثبت مي رسیم. با توجه به 
اینکه ما تحریم ها را پشت سر گذاشته ایم و وضعیت باثباتي پیدا کرده ایم، در 
آینده وضعمان بهتر مي شود. قنبري مي گوید: کشور در حال کنترل تورم است 
و شرایط ایران در یك وضعیت قابل اعتمادي از دیدگاه خیلي از کشورها قرار 
گرفته است. مي توانم بگویم که مبادله تجاري با ایران، روال عادي یافته است. 
مطمئن باشید که در سال آینده وضعیتی باثبات تر با رشد مثبت اقتصادي 

خواهیم یافت.
برخي مقامات دولتي پیش بیني هاي مراجع بین المللي در زمینه اقتصاد 
ایران را درست نمي  دانند. رضا رحماني، وزیر صنعت، معدن و تجارت از آن 
مدیراني است که با اشاره به اصلاح پیش بیني هاي مراجع بین المللي در برخي 
حوزه ها، آمار ذکر شده از سوي آنها را درست نمي داند؛ اما قنبري بیان مي کند: 
فکر مي کنم عددي که صندوق بین المللي پول داده است، از آنجایي که آمار 
را از داخل و مسئولان مي گیرد، محاسبه درستي است. برخي از مسئولان وقتي 
مي خواهند به دلایل سیاسي رشد اقتصادي را بهتر یا مثبت نشان دهند، چنین 
صحبت هایي مي کنند اما واقعیت این است که ما رشد منفي داریم و باید به 
مردم هم که شرایط را تحمل مي کنند و با مسئولان همراهي مي کنند، این 

مسئله را بگوییم؛ باید با آنها صادقانه برخورد کنیم.
 نادرستي برآوردها ناشي از عدم توجه به متغیرها

برخلاف قنبري که داده هاي صندوق بین المللي پول را درست مي داند، 
سید مرتضي افقه، عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه شهید چمران 

اهواز در گفت وگو با «شرق» این اطلاعات را غیردقیق توصیف مي کند.
او مي گوید: به طور کلي من خیلي به صحت پیش بیني هاي سازمان هاي 
بین المللي اعتقادي ندارم. به این دلیل که اولا خیلي متغیرهایي که در نظر 
مي گیرند، متغیرهاي خشك و عمدتا اقتصادي هستند. درحالي که در داخل 
کشور، در شرایط فعلي، متغیرهاي غیراقتصادي شامل متغیرهاي سیاسي، 

اجتماعي، فرهنگي و... فعال تر از متغیرهاي اقتصادي هستند.
افقه ادامه مي دهد: در مدل هاي ریاضي این متغیرها در نظر گرفته 
نمي شود و حتي داخلي ها هم همین جور حساب مي کنند. به  ویژه گروه طرفدار 

بازار آزاد که مثل کارشناسان بین المللي معمولا متغیرهاي غیراقتصادي را 
در پیش بیني ها لحاظ نمي کنند، به همین دلیل چنین پیش بیني هایي خیلي 

دقیق نیست.
او هم تأکید مي کند که ما حتما رشد اقتصادي منفي داریم و دلیل این 
منفي بودن، متغیر سیاسي ما و عدم ارتباط ما با جهان بیرون است. به ویژه 
مسائلي که با آمریکا پیش آمده است، بسیار بر اقتصاد ما تأثیرگذار بوده است. 
قابل پیش بیني است که در چنین شرایطي نرخ رشد منفي بالایي داشته باشیم. 
این مسئله قابل پیش بیني است اما اینکه دقیقا منفي ۹ درصد هست یا خیر، 

خیلي نمي توانم بر این رقم صحه بگذارم.
 رشد منفي بیشتري را تجربه مي کنیم

مرکز پژوهش های مجلس چشم انداز رشد اقتصادی سال ۹۸ را بر اساس 
دو سناریوي خوشبینانه و بدبینانه منفي ۴٫۵ و منفي ۵٫۵ درصد پیش بیني 
کرده بود. پیش بیني اخیر صندوق بین المللي پول کمي بیشتر از اعدادي است 
که مرکز پژوهش هاي مجلس پیش بیني کرده است. افقه در این باره مي گوید: 
درآمدهاي نفتي محرك رشد اقتصاد ایران است. با توجه به کاهش این 
درآمدها، انتظار رشد منفي اقتصادي نیز وجود دارد. حتي ممکن است رشد 
منفي از این هم بالاتر باشد؛ زیرا همان طور که گفتم متغیرهاي واقعي تر را وارد 
مدل نمي کنند. او درباره دوام داشتن این رشد منفي، تأکید مي کند: تداوم این 
روند خیلي بستگي به این دارد که چقدر بتوانیم مشکلمان را با جهان بیرون 
حل کنیم زیرا در کوتاه مدت امکان تغییر موانع داخلي تأثیرگذار، وجود ندارد. 
عملکرد سه دهه گذشته نشان داده است که موانع داخلي را نتوانسته ایم 
برطرف کنیم. آ نچه الان با آن درگیر هستیم، متأثر از بحث تحریم، فشارهاي 

خارجي و فروش نفت است.
این استاد دانشگاه شهید چمران اهواز به پرسشي درباره تداوم مشکل 
ایران با جهان و تأثیر آن بر رشد منفي اقتصادي این گونه پاسخ مي دهد: در 
صورت تداوم این مشکلات رشد ما حتما منفي تر مي شود؛ زیرا در کوتاه مدت 
نمي توانیم مشکلات داخلي را که بسیاري از آنها ساختاري هستند، حل کنیم. 
همتي هم براي رفع این مشکلات دیده نمي شود. اگر این فشارها اضافه شود 

و تداوم داشته باشد، نرخ رشد منفي را خواهیم داشت.
او در واکنش به اظهاراتي درباره پایان رشد منفي اقتصاد ایران تأکید 
مي کند: با چه چیزي مي خواهند از رشد منفي اقتصادي خارج شوند. مگر چه 
تغییري ایجاد شده است؟ شواهد، آمارها، اقدامات و تصمیمات نشان مي دهد 
هیچ تغییري در سازوکارهاي داخلي براي داخلي کردن تولید انجام نشده 
است و در کوتاه مدت هم انجام شدني نیست؛ زیرا بسیاري از این فعالیت ها 

غیراقتصادي است و امکان انجام آن در کوتاه مدت وجود ندارد.
افقه درباره نهضت داخلي سازي وزارت صمت عنوان مي کند: اصولا 
دولت ۲۰ تا ۳۰ درصد در این فرایند رشد اقتصادي تأثیرگذار است. بنابراین 
حتي اگر در داخل دولت به عنوان قوه مجریه اقداماتي انجام شود اما در 
مجلس و قوه قضائیه که در رشد اقتصادي تأثیرگذار هستند و در تشویق یا 
عدم تشویق سرمایه گذاري مؤثر بوده و بر مسائل کارگري و ... اثرگذار هستند، 
تغییري ایجاد نشود، به نتیجه اي نمي رسیم. درحال حاضر در هیچ کدام از اینها 
نشانه اي از تغییر نمي بینیم. تغییرات در بخش دولتي که فقط ۲۰ تا ۳۰ درصد 

در اقتصاد اثر دارد، خیلي نمي تواند امیدوارکننده باشد.

کارشناسان در گفت وگو با «شرق» به واکاوي دلایل رشد منفي ۹٫۵ درصدي اقتصاد کشور پرداختند

تحریم ها دلیل منفي ترین رشد اقتصادي

شرق: هالك بانك ترکیه، بار دیگر از سوي آمریکا، 
تهدید به تحریم شد. این اتفاق با فاصله حدود 
یك هفته از چالش روابط بانکي ایران و کره 
جنوبي در ارسال دارو به کشور رخ داد. حال در 
شرایطي که اقتصاد ایران تشنه روابط تجاري با 
کشورهاي دیگر، به ویژه کشورهاي منطقه اي 
است و نیازمند صادرات نفت، راهکاري که 
مي تواند براي دورزدن تحریم ها در پیش بگیرد 
چیست؟ کارشناسان معتقدند در وهله نخست، 
ایران باید به فکر تنش زدایي در روابط بین المللي 
خود باشد، اما در کنار آن مي تواند به  صورت 
موازي روابط تجاري و مالي خود را با روش هاي 
دیگري در پیش بگیرد. برخي بهره گیري از 
رمزارزها و اتکاي ایران در شرایط تحریم به آن 
را پیش مي کشند و برخي نیز معتقدند ایران باید 
از روش هاي ترکیبي در روابط تجاري خارجي 
خود بهره  بگیرد. بااین حال یکي از کارشناسان 
قدیمي در عرصه بانکي معتقد است با افزایش 
کشورهاي تحریمي در منطقه، مي توان با ایجاد 
اتحاد بین این کشورها، از اتکا به اقتصاد جهاني 
بر پایه روابط بانکي و سوییفت، فاصله گرفت. 
البته چنین روش هایي به معناي کنارگذاشتن 
مراودات مالي ایران در قالب جهاني با دیگر 
کشورها نیست، اما یادآور آن است که هیچ گاه 

نباید تخم مرغ ها را در یك سبد چید.
 تنوع در روابط تجاري با دیگر کشورها

ارشد  حیدر مستخدمین حسیني، کارشناس 
بانکي، در گفت وگو با «شرق» در این رابطه 
مي گوید: معاملات در سطوح تجارت بین المللي 
که ارتباط یك کشور با کشور دیگر یا یك کشور با 
چند کشور را تنظیم مي کند، شیوه هاي مختلفي 
دارد و اقتصادي در مسیر درست قرار مي گیرد که 
از تمام شیوه ها استفاده کند. هر کشوري عموما 
براي روابط تجارت بین المللي خود شیوه اي را 
برمي گزیند؛ گشایش اعتبار مهم ترین روشي است 
که از سوي کشورها مورد استفاده قرار مي گیرد، 
اما در کنار آن، شیوه هاي دیگري نیز وجود دارند 
که در مسیر روابط اقتصادي کشورها با یکدیگر 

تکامل یافته اند.
مستخدمین حسیني ادامه مي دهد: پیش 
از تحریم ها ایران نیز از طریق سوییفت عمده 
فعالیت هاي تجاري خود را انجام مي داد، اما 
اکنون به سبب تحریم ها، مقدور نیست. شیوه  دیگر 
نقل وانتقال ارز متقابل از طریق صرافي هاست. از 
آنجا  که عمدتا از طریق بخش خصوصي انجام 

مي شود و دولت نیز در این زمینه دخالتي ندارد، 
مگر بانك هاي دولتي که در این مکانیسم قرار 
مي گیرند، مشکلي براي آنها به وجود نمي آید. 
بااین حال، روش سوم مبادلات پایاپاي یا همان 
تهاتر است که ایران مي تواند از آن بهره بگیرد که 
امروز نیز در شرایط تحریم از آن استفاده مي شود.
او در ادامه با اشاره به نوع جدید تجارت 
بین الملل مي گوید: پیمان هاي منطقه اي و 
پیمان هاي پولي از روش هاي جدیدتري هستند 
که مورد استفاده قرار مي گیرند. کشورها در 
شرایط تحریم ، با استفاده از ارزهاي محلي خود، 
به تجارت مشغول مي شوند. این اواخر که ایران 
عضو پیمان اوراسیا شده است، مي تواند به خوبي 
از آن بهره مند شود. دولت ایران باید بسیار قبل تر  
دست به این عمل مي زد، نه اینکه در شرایط 

تحریم ، به دنبال این راهکارها باشد.
به گفته او، نقطه ضعف ایران در امر بازرگاني 
و ثبت سفارش، عدم استفاده از همه این 
ظرفیت هاست که کشور را دچار چالش کرده 
است؛ به عنوان نمونه، ایران با ترکیه و پاکستان 
بیش از ۴۰ سال قبل، در قالب پیمان این سه 
کشور، تعهداتي نسبت به هم را پذیرفتند، اما 
آن را به روز نکرده اند، زیرا با توسل به شیوه هاي 
جدید مانند سوییفت، به کل روش هاي قدیمي را 
کنار گذاشته ایم، درحالي که ایران باید در شرایط 
غیرتحریمي هم از شیوه هاي ترکیبي براي تجارت 

خارجي و مبادلات مالي خود بهره مي گرفت.
 هالك بانك ارتباط خود را با ایران قطع نمي کند
این کارشناس ارشد بانکي با اشاره به تهدید 
هالك بانك به همکاري با ایران و احتمال 
تحریم ها از سوي آمریکا مي گوید: بعید مي دانم 
هالك بانك با بانك هاي ایران، روابط خود را قطع 
کند. این ماجرا مربوط به حال حاضر نیست و در 
سال هاي قبل تحریم نیز جریمه شده است، اما به 
نظر مي رسد با توجه به سابقه این تحریم و ارتباط 
مجدد این بانك با بانك هاي ایران، هالك بانك از 
حیثیت حقوقي خود دفاع کرده و روابط خود با 
ایران را با وجود تحریم ها علیه ایران ادامه دهد، 
زیرا ترکیه نیز اکنون مورد تهدید آمریکا براي 
تحریم هاي اقتصادي است و با نگاه به همان 
تحریم هاي احتمالي، بعید است که ارتباط خود 
با ایران را قطع کند. درهرحال، دو کشوري که 
مورد تحریم قرار مي گیرند، اتفاقا مي توانند روابط 

اقتصادي بهتري را در پیش بگیرند.
ادامه در صفحه ۶

کارشناسان روش هاي موازي مذاکرات سیاسي در بهبود 
روابط مالي و تجاري را در گفت وگو با «شرق» بررسي کردند

اتحاد تحریمی ها براي دورزدن آمریکا 


